
 

 

 

 

 

 

DELIBERA PRESIDENZIALE N° 1 - 2022 

L'anno 2022, il giorno martedì 26 aprile alle ore 13, il Presidente Andrea 

Gibello,  

Premesso che: 

✓ Ai sensi dell’articolo 4 dello Statuto ACI l’ACI promuove, incoraggia 

ed organizza le attività sportive automobilistiche, esercitando i poteri sportivi 

che gli provengono dalla Fédération Internationale de l’Automobile - F.I.A.; 

assiste ed associa gli sportivi automobilistici; è la Federazione sportiva 

nazionale per lo sport automobilistico riconosciuta dalla F.I.A. e componente 

del CONI, che svolge le attività di federazione sportiva nazionale secondo la 

disciplina prevista dal proprio ordinamento ai sensi dell’art.2, comma 5, del 

decreto legislativo n.15 del 2004; 

✓ Ai sensi dell’art. 1 dello Statuto ACI, L’Automobile Club d’Italia - A.C.I. 

è la Federazione che associa gli Automobile Club regolarmente costituiti. 

Della Federazione fanno inoltre parte gli Enti ed Associazioni 

volontariamente aderenti a termini delle disposizioni del presente Statuto. 

Esso rappresenta e tutela gli interessi generali dell’automobilismo italiano, 

del quale promuove e favorisce lo sviluppo, ferme restando le specifiche 

attribuzioni già devolute ad altri Enti. L’A.C.I. rappresenta l’automobilismo 

italiano presso la Fédération Internationale de l’Automobile - F.I.A e presso 

il CONI …(omissis); 



✓ Ai sensi dell’art. 36 dello Statuto ACI, “Gli A.C. menzionati nell’art. 1 

sono Enti Pubblici non economici a base associativa senza scopo di lucro, e 

riuniscono nell’ambito della circoscrizione territoriale di competenza le 

persone e gli Enti che, per ragioni di uso, di sport, di studio, di tecnica e di 

commercio, si occupano di automobilismo. 

✓ Ai sensi dell’art. 36 dello Statuto ACI, Gli A.C. …(omissis); 

perseguono le finalità di interesse generale automobilistico, esplicano, nelle 

rispettive circoscrizioni ed in armonia con le direttive dell’A.C.I., le attività 

indicate dall’art. 4; 

Considerato 

✓ Che l’Automobile Club Biella nell’ambito delle attribuzioni di cui in 

premessa svolge un ruolo promotore fondamentale nello sviluppo 

dello sport automobilistico nella provincia di Biella; 

✓ Che l’Ente intende promuovere la nuova serie denominata 

“CHALLENGE AC BIELLA”, per promuovere nel territorio biellese la 

regolarità turistica per auto storiche e moderne per le seguenti 

manifestazioni, organizzate da organizzatori con regolare Licenza 

sportiva: 

1.  Valli Biellesi 6/7 maggio 2022; 

2. Rievocazione Occhieppo-Graglia 9/10 luglio 2022; 

3. Biella Classic 16/17 settembre 2022; 

✓ Che per detta formula potranno partecipare tutti gli iscritti sportivi alla 

categoria turistica delle tre manifestazioni di cui sopra; 

✓ Che si procederà alla premiazione dei primi tre della classifica 

assoluta, i primi di ogni raggruppamento dal 1° al 10° oltre al premio 



equipaggio femminile. I punti saranno assegnati ai soli equipaggi che 

disputeranno l’intero calendario di cui sopra; 

✓ Considerata l’impossibilità di effettuare in immediato un Consiglio 

Direttivo; 

✓ alla luce delle argomentazioni esposte, il Presidente, a norma dell’art. 

55 dello Statuto dell’Automobile Club d’Italia, approvato con D.P.R. 8 

settembre 1950, n. 881 e successive modifiche; 

DELIBERA 

di approvare indire e promuovere il “CHALLENGE AC BIELLA” come sopra 

indicato. I premi da dedicare alla suddetta formula saranno definiti 

successivamente sempre nell’ambito delle dotazioni di Budget 2022. 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva e sarà sottoposta a 

ratifica del Consiglio Direttivo nella sua prossima riunione. 

 L.C.S. 

                       IL PRESIDENTE 

                                       (Andrea GIBELLO) 
 


